
 

COMUNE  DI  CANDIANA 
REGIONE VENETO - Provincia  di  Padova 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

  
 

Via Roma, 40 – 35020 Candiana (PD) - C.F.: 80009110281 - P. IVA: 01039100282  

www.comune.candiana.pd.it – protocollo@comune.candiana.pd.it – protocollo.comune.candiana.pd@pecveneto.it 
 
 

 

 
 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
2^ Area Edilizia Urb.-Demogr.-Segr.-Vig.-Comm.-Ced 

(Determinazioni  2^ Area Edilizia Urb.-Demogr.-Segr.-Vig.-Comm.-Ced N° 23 del 02-09-2021) 
 

REGISTRO GENERALE N. 210 IN DATA 02-09-2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE VARIANTE N. 1 
AL P.A.T..CIG ZED32E4D88. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4/2021 del 30/07/2021 Prot. n. 4845, relativo alla nomina di 
Responsabile della Posizione Organizzativa 2^ Area; 

ATTESO che a decorrere dal 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 31/12/2020, di “approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 11/01/2021 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2021-2023 e affidamento delle risorse ai responsabili; 

VISTE le successive variazioni di Bilancio; 

VISTO il Piano di Assetto del Territorio (PAT) approvato in via definitiva dalla Provincia di Padova con 
decreto del Presidente n. 44 del 19/04/2021, con le prescrizioni e le indicazioni contenute nella 
Valutazione Tecnica Provinciale n. 004 prot. 20164 del 07/04/2021 (Allegato A al decreto), secondo il 
parere del Comitato tecnico Provinciale n. 004 del 30/03/2021; 

CONSTATATO che l’Amministrazione comunale ritiene necessario dare riscontro alle criticità 
urbanistiche presenti in alcune parti del territorio, non sufficientemente sviluppate con il PAT 
approvato e che pertanto necessita intervenire con urgenza per procedere mediante una variante al 
Piano stesso;    

RISCONTRATO CHE: 
- in ragione degli attuali carichi di lavoro che occupano il personale dell'Ufficio Tecnico Comunale, 

non è possibile provvedere internamente all'espletamento delle mansioni tecniche finalizzate alla 
predisposizione di un variante al PAT; 

- le professionalità necessarie per la redazione della variante al PAT non sono presenti all'interno 
dell'organico dell'Ente; 

- per quanto sopra esposto, emerge come sia necessario affidare la redazione della variante n. 1 al 
PAT a un professionista esterno, con comprovata esperienza in materia di pianificazione 
territoriale, urbanistica e paesaggistica, il tutto secondo le direttive che verranno impartite 
dall’Amministrazione comunale; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dalla L. 
94/2012 di conversione del D.L. 52/2012, prevede l’obbligo per gli Enti Locali: - di avvalersi delle 
convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo quali limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006); - a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di 
cui al combinato disposto degli articoli 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e 328 del DPR n. 
207/2010. In caso contrario si determina la nullità del contratto con conseguente illecito disciplinare e 



  Comune di Candiana 
 

 
 

 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del decreto legge n. 95/2012 (legge 
n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del decreto legge n. 98/2011 (legge n. 111/2011); 

VERIFICATO che il sevizio specifico in oggetto, secondo le specifiche scelte ed indicazioni 
dell’Amministrazione, non rientra tra le convenzioni quadro né nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) istituito dalla CONSIP s.p.a.; 

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 a norma del quale: 
- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti provvedono all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
- per gli appalti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice, la stazione appaltante ha la facoltà di 
procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore/operatore economico, le ragioni della 
scelta del fornitore/operatore economico, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

RICHIAMATO altresì l’art. 36, comma 2 lett. a), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 euro anche senza previa 
consultazione di due o più operatori; 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la su a forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni  pubbliche e le ragioni che ne 
sono alla base; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:  
- il fine che si intende perseguire è quello di approvare una variante al PAT come da direttive 

dell’Amministrazione comunale; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per la redazione di tutta la documentazione 

necessaria per la variante n. 1 al PAT;; 
- la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 

18/04/2016, n. 50; 
- la forma del contratto è l’affidamento mediante determinazione del responsabile; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», 
approvate dall’ANAC con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 (pubblicate in GU Serie Generale N. 274 
del 23/11/2016), come aggiornate con Delibera n. 206 del 01/03/2018 (pubblicate in GU Serie 
Generale n. 69 del 23/03/2018; 

VISTO quanto disposto dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Legge di conversione del decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”) e, 
in particolare l’art. 1: 
- comma 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2,  
e 157, comma 2, del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, 
salve le ipotesi in cui la procedura sia  sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, 
l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi 
dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui  al  
comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata  
tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell'esecuzione dello stesso possono essere 
valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e,  



  Comune di Candiana 
 

 
 

 

qualora imputabili all'operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell'operatore dalla 
procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla 
stazione appaltante e opera di diritto.  

- comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi  restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che  
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  stazione 
appaltante, comunque  nel  rispetto del principio di rotazione;” 

RITENUTO opportuno, in fatto, avvalersi della procedura di affidamento diretto in quanto tale 
procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 
conseguentemente una riduzione di tempi procedimentali e quindi della prestazione del servizio 
oggetto di affidamento; 

VISTO la proposta prodotta dall’Arch. Gianluca Trolese con studio a Padova, prot. n. 4994 del 
09/08/2021 conservata agli atti; 

RITENUTO di affidare all'arch. Gianluca Trolese C.F. TRLGLC80B17D325F, con studio tecnico a 
Padova in Via Pinelli n. 14, l'incarico per la redazione della Variante N. 1 al PAT, per l’importo di € 
11.000,00 (iva e cnpaia escluse) per un totale complessivo di € 13.956,80 (iva 22% e cnpaia 4% 
comprese),  assumendo il relativo impegno di spesa a carico del bilancio di previsione 2021; 

DATO ATTO che il contraente si assume tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti 
dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., in particolare: coordinate bancarie riferite al conto 
dedicato, generalità delle persone delegate ad operare sul conto medesimo impegnandosi a 
comunicare tempestivamente ogni variazione del conto stesso, riportare il relativo CIG sulla fattura; 

VISTO quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che i presupposti di legge per 
l’impegno in oggetto sono stati individuati e verificati dal responsabile del procedimento; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva della somma necessaria, esistente nella propria dotazione, con 
la seguente imputazione: 

ATTESO che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del Patto di 
Stabilità Interno; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 32 del 
22/12/1997; 

VISTA la legge di stabilità 2015 n. 190 del 23/12/2014, in merito allo split payment; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed attestata la propria competenza ai 
sensi dell’art.107, comma 3, del Decreto medesimo; 

PRECISATO che il presente provvedimento viene trasmesso  ai responsabili del procedimento e del 
servizio finanziario ed è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

DETERMINA 

Capitolo Oggetto Bilancio Miss. Prog. Titolo Cod. Bilancio 

1086/3 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI E PROGETTAZIONI 

FORMAZIONE STRUMENTI URBANISTICI COMUNALI 
2021 1 6 2 01.06-2.05.99.99.999 



  Comune di Candiana 
 

 
 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di conferire all'Arch. Gianluca Trolese l'incarico per la redazione della Variante N. 1 al PAT, il tutto 
come meglio descritto nella proposta agli atti e citata in premessa, per il corrispettivo complessivo 
di € 11.000,00 più CNPAIA 4% ed iva al 22% per un totale di € 13.956,80; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 13.956,80 a favore dell'Arch. Gianluca Trolese, con 
studio in via Pinelli n. 14 a Padova (C.F. TRLGLC80B17D325F), imputandola come segue: 

Importo Cap. Oggetto B.P. Miss. Prog. Tit. Cod. Bilancio 

€ 13.956,80 1086/3 
PRESTAZIONI PROFESS.LI PER STUDI E PROGETT. 

FORMAZIONE STRUMENTI URBANISTICI COMUNALI 
2021 1 6 2 01.06-2.05.99.99.999 

4. di dare atto del rispetto delle modalità di scelta del contraente ai sensi art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

5. di liquidare con successivo provvedimento quanto dovuto alla predetta ditta, sulla scorta di 
regolare fattura che verrà emessa ad avvenuta fornitura e/o esecuzione di beni/servizi e/o lavori; 

6. di stabilire che si provvederà all’acquisizione, in sede di liquidazione e presso gli organi 
competenti (INAIL e/o INPS e/o CASSA EDILE), dell’apposita certificazione inerente la regolarità 
contributiva (DURC o altra certificazione), di cui all’articolo 16 bis comma 10 della L. n. 2/2009; 

7. di stabilire altresì che l’affidatario, in sede di liquidazione, dovrà comunicare gli estremi 
identificativi e le generalità di cui all’art. 3, c. 7, della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti); 

8. di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito 
nella legge n. 102/2009 (tempestività dei pagamenti); 

9. di individuare, ai sensi della Legge n. 241/90, il sottoscritto quale responsabile del procedimento; 

10. di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio Comunale 
per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, limitatamente ai contenuti previsti dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii., in relazione alla singola fattispecie del provvedimento, quale condizione di efficacia; 

11. di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento, per renderlo 
esecutivo con l’apposizione del visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to  Stefano Fornasiero 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 2^ Area Edilizia Urb.-Demogr.-Segr.-Vig.-Comm.-Ced 

N. 210 R.G.   DEL 02-09-2021 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 



  Comune di Candiana 
 

 
 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   275 
sub 

 

Anno 

2021 

del 

03-09-2021 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1086 

Articolo 

    3 

Cod. bil. 

2010606 

SIOPE 

2601 

Descrizione capitolo: 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI E 

PROGETTAZIONI FORMAZIONE STRUMENTI URBANISTICI 

COMUNALI 

Causale impegno 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE VARIANTE N. 1 AL P.A.T..CIG 

ZED32E4D88. 

Importo operazione €.      13.956,80 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Reffo Ersilio 

 
 
 

DETERMINAZIONE 2^ Area Edilizia Urb.-Demogr.-Segr.-Vig.-Comm.-Ced 

N. 210 R.G.   DEL 02-09-2021 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. 425 Reg. Pubbl. 
 
 Certifico, che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione 
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi da oggi. 
 
 
Candiana, li 06-09-2021. Il Funzionario Incaricato 
 f.to  Rossetto Christian 

 

 


